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هفتهنوشت

برای خیلی ها هنوز مســئله اصلی نیســت. بودجه 
مشــخصی در بســیاری ســازمان ها ندارد. درحالی که 
برای سرماخوردگی هم بیمه پشتیبانی می کند، پوشش 
بیمه ای در این زمینــه نداریم. با وجود کم توجهی کلی 
در این زمینه، افراد گوناگونی به چشــم یک بازار پرکاربر 
بــه آن نــگاه می کنند و بــدون تخصــص و صلاحیت 
حرفه ای نهادهای تخصصی صنفی در این زمینه سرگرم 
هســتند. درباره خویشــتن، درباره روان، بهداشت روانی 
و مســئله های در پیوند با وضعیت روان شناختی سخن 
می گوییم. ساختار هستی آدمی آمیزه ای جدانشدنی از تن 
و روان است و چه بسا ساختار و کارکردهای روان شناختی 
از بنیان هــای ناهمانندی آدمی با دیگــر جانداران هم 
به شمار می روند. در سراسر تاریخ تمدن و به ویژه در سده 
کنونی، به بهداشت تن و تندرســتی زیاد پرداخته شده، 
فراورده ها و فرایندهایی در پیوند با تندرستی و بهداشت 
و درمان تن ســاخته و به  کار برده شده اند، ولی در روند 
توسعه، بهداشــت روان و بهزیستی روان شناختی کمتر 
یا دیرتر مورد توجه قرار گرفته اســت. تندرســتی بدون 
روان درســتی شدنی نیســت و بســیاری از مسئله های 
روان تنی یا رفتارهای پرخطر یا برخی آسیب ها برخاسته 
از مسئله مندی ســازوکارها یا ساختارهای روان شناختی 
هستند. هنگامی که از بهداشت همگانی، پوشش بیمه 
ســلامت همگانی و شاخص های ســلامت و بهداشت 
ســخن گفته می شــود، نمی توان از بهداشــت روان و 
زمینه ســازها و عامل هــای اثرگذار بر آن چشم پوشــی 
کــرد. اهمیت کژکاری های خلقــی و روانی کمتر از یک 
سرماخوردگی ساده نیست و دسترسی عادلانه مردم به 
خدمات بهداشــت روانی از بایسته های توسعه پایدار و 
حکمروایی خوب به شــمار می رود. بهزیستی روانی به 
معنای بســنده کردن به چند برنامه آموزشی، سخنرانی 
یا مراجعه برخی به مطب های خصوصی هم نیســت. 
بهداشــت روانی یک مفهــوم خیالی یا زینتی نیســت؛ 

ســازه ای است که نمودهایی ســنجش پذیر، پیامدهایی 
تنی، روانی و اجتماعــی و اثرگذاری هایی ملی-تاریخی 
و روزمره دارد. ســامان یــا نابســامانی های اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و سیاســی، هم بر بهداشــت روانی 
شهروندان اثرگذار هســتند و هم روندهای اجتماعی و 
فرهنگی از وضعیت ســلامت روانی کنشگران شاخص 
و شهروندان اثر می پذیرند. پس چرخه ای میان بهداشت 
روانی و بهزیســتی اقتصادی، اجتماعی و سیاسی برقرار 
است که از قضا بسیار هم بنیادی است. بهداشت روانی 
مســئله مطب های روان درمانی و قشر برخوردار و مرفه 
نیست؛ بهداشــت روانی حق همه مردم و بایسته ای در 
شــرایط گوناگون به ویژه در چالش هــا و فراز و فرودهای 
تنش زاست. هنگامی که از بایســتگی بهداشت روان و 
روان شناسی و روان درستی سخن می گوییم، هنوز کسانی 
هســتند که بدون آنکه اصل مســئله را دریافته باشند، 
فرافکنی می کنند و هشدار درباره بهداشت روانی جامعه 
را انگ جلوه می دهند و به ســخره می گیرند. فشارهای 
توان فرسا، نابسامانی های گوناگون، تنش های اقتصادی، 
ناپایداری ها و دشواری ها اگر به درازا بکشند، بر چگونگی 
بهداشت روانی ما اثر می گذارند، ولی چون روان دیدنی 
نیســت و کژکاری یا به هم ریختگــی روانی و خلقی زود 
نمــود دیدنی و فریــاد شــنیدنی و ازکارافتادگی تنی به 
همراه ندارد، کمتر کســی به آن توجه می کند. وضعیت 
روان شــناختی ما بــر کارایی مــان در نهادهــا ازجمله 
خانواده، نهادهــای کاری و اجتماع هــم اثر می گذارد. 
جامعــه و وضعیت اقتصادی و سیاســی هم می تواند 
بهزیســتی روانی شــهروندان را در پی داشته باشد یا از 
نظر روان شناختی فشــارزا و چالش آفرین باشد. امروزه 
در مدیریت بحران، توســعه پایدار شــهرها و ابرشهرها، 
بهداشــت، برنامه ریزی توســعه خدمات و هر آنچه به 
آدمــی پیوند می خــورد، بنیان های بهداشــت روانی و 
روان شناختی در کار هستند و در برنامه ریزی ها، اقدام ها 
و پیوســت ها در نظر گرفته می شوند. بخش برجسته ای 
از مدیریت چالش های طبیعت بنیاد مانند ســیل و زلزله 
یا ســاختگی مانند جنگ و آوارگی را بهداشت، بازتوانی 
و پایداری های روان شــناختی تشــکیل می دهد و در هر 
ستاد مدیریت بحرانی، بهداشــت روانی و مداخله های 

در بحران، کانون کار اســت. اگر کاســتی های زندگی ما 
به کمتر پرداخته شــدن به بهداشــت روانی انجامیده، 
نباید این مهم را نادیده گرفت یا فرافکنی کرد. بهداشت 
روانــی به معنای همیشــه لبخنــد زدن و شــادنمایی 
بی پایه هم نیست. بهداشــت روانی زمینه های کنش و 
واکنش های بسامان در رویارویی با رویدادها و چالش ها 
و در تعامــل با دیگران را دربــر دارد که هم تجربه های 
عاطفی بسامان خشم، اندوه، ترس و هم شادی هستند 
و هم سازوکارهای شناختی برهان پردازی، به یادسپاری، 
پــردازش و مانند اینها. اگر از چالش هــا و کژکاری های 
روان شناختی ســخن می گوییم و در سطح ملی بیمناک 
هســتیم، از این رو است که نابســامانی ها هم دریافت، 
شــناخت و برهان پردازی مردم را دچار مسئله می کنند 
و هم خلق و خو، زندگی روزمره و شــادکامی های آدم ها 
را به هم می ریزند. گرچه هنوز بهداشت روانی کانون کار 
شــرکت های بیمه ای ایرانی نیست و شوربختانه بخشی 
از جمعیــت ایرانی برای دسترســی عادلانه به خدمات 
بهداشت روان دشواری هایی دارند، ولی بهداشت روانی 
و روان درســتی بیش از گذشــته به زبان آورده می شود. 
فراتــر از گفتن، مــا نیازمند برنامه های ســازمان یافته و 
هماهنگ برای بهداشت روانی و خدمات روان شناختی 
هســتیم که کانون کار مدیریت شــهرها و کلان شهرها، 
نهادهای عمومی و دولت باشــد، در سازمان ها بودجه 
بهداشــت روانی بخشــی از بودجه اثربخــش در رفاه 
و منابع انســانی باشد، به بهداشــت روانی مانند بنیان 
بهزیســتی اجتماعی پرداخته و از بهره برداری منفی از 
سازه های روان شــناختی به مثابه انگ یا از راه فرافکنی 
خودداری شــود. در این هنگامه ای که سال ها تحریم  از 
یک ســو، چالش های اقتصادی و اجتماعی از ســویی و 
کووید19 از سوی دیگر فشار فرساینده روانی و تنی برای 
مردم پدید آورده اند، ســخن گفتن از بهداشت روانی یک 
فانتزی یا کاری تجملی نیست. به راستی تن و روان آدمی 
جدا نیست، فشارهای خودســاخته یا دیگران ساخته بر 
چگونگی زندگی اثرگذار هستند و نباید بی تفاوت باشیم. 
بهداشت روانی مسئولیت و مسئله همگانی ماست، اگر 
بدانیم و اگر بخواهیم کاری بــرای یاری و بهبود زندگی 

مردم پیش ببریم.

بهداشت روانی، مسئولیت و مسئله همگانی

حقبان

 کمتر کســی اســت که اهل مطالعــه مطبوعات و 
دنبال کردن رســانه ها باشد  اما »مجله فیلم« را نشناسد؛ 
نشــریه ای که برای غیر علاقه مندان به دنیای ســینما و 
هنر هفتم هم شناخته شده و خاطره انگیز بوده  و اگر هم 
کسی آن را نخوانده باشد، لااقل تورقی کرده است. اسفند 
هر ســال، طرح روی جلد شــماره نوروزی مجله فیلم، 
زودتر از آمدن بهار خبر تغییر فصل را می دهد. پیشــینه 
این پایدارترین نشریه سینمایی ایران با قدمتی حدود 38 
سال را باید در اوایل دهه60 و همکاری سه پیش کسوت 
رســانه ای یعنی مســعود مهرابی، هوشنگ گلمکانی و 
عباس یاری جســت وجو کرد که به ترتیب صاحب امتیاز 
بودنــد. تحریریــه  دبیــر  و  ســردبیر  مدیرمســئول،  و 
متأسفانه دهم شهریورماه امســال مسعود مهرابی 
بر اثر ســکته قلبــی درگذشــت. او در حــوزه پژوهش 
ســینما نیز دســتی بر آتش داشــت و کتاب های مرجع 
متعــددی را در زمینه ســینما تألیف کرده اســت. حالا 
پــس از فــوت مهرابی، فرزنــد او خود را جانشــین پدر 
می داند و بــه دلیل اختلاف ســلیقه گلمکانــی و یاری 
بــا او، هر دو از مجله جدا شــدند. البته صحبت هایی از 
برگزاری جلسه بین طرفین و حل وفصل موضوع به میان 
آمده اســت که مثمر ثمربودن آن بعید به نظر می رسد.
دو عضو جداشــده در بیانیه ای که توســط »ایســنا« 
منتشر شد، با اشاره به سابقه دوستی و همکاری خود با 

شادروان مهرابی، گرفتن مجوز و سمت صاحب امتیازی 
توسط ایشان را یک تقسیم کار دوستانه عنوان کردند که 
هرگز به معنای واگذاری کل نشــریه به یک نفر نبوده اما 
حالا متوجه شــده اند مجوز نشــریه نیز به ارث می رسد! 
در پاســخ پویا مهرابی عنوان می کند: در این مدت آقایان 
گلمکانی و یاری با مســعود مهرابی اختلافی داشتند که 
اهالی رســانه نیز در جریان بودند. این اختلاف ها بعد از 
فوت مدیرمسئول نیز ادامه داشت. پیش از فوت مهرابی 
اختلاف به حدی بالا می گیرد که آقایان گلمکانی و یاری 
تصمیــم می گیرند درخواســت مجوز برای یک رســانه 
جدید بدهند که این مجوز در ســامانه رســانه کشور نیز 
به ثبت رســیده اســت. بعد از فوت مهرابی، دوســتان 
به فکــر این بودند کــه امتیاز ماهنامه »فیلــم« به آنان 
منتقل شود اما طبق مشــارکت نامه ای که میان این سه 
نفر امضا شــده بود، در صورت فوت یکی از سه نفر، کلا 
این شــراکت باطل شــده و در آن نوشــته شده است که 
تمــام حقوق و امتیاز ماهنامه فیلم متعلق به مســعود 
مهرابی اســت و مســتقلا می تواند از آن اســتفاده کند.
مطابق »قانون مطبوعات« )مصوب 1364( علاوه 
بر اشــخاص حقیقی، اشخاص حقوقی هم می توانند 
درخواست مجوز نشــریه را بدهند. در مورد اشخاص 
حقوقــی، فوت مدیرعامل شــرکت یا مدیر مؤسســه 
خللی در کار ایجاد نمی کند و به دلیل بقای شخصیت 
حقوقی، مدیر بعدی عهده دار وظایف او خواهد شــد. 
در صورت فوت شــخص حقیقی صاحب امتیاز، قانون 
ساکت است؛ ولی مطابق رویه وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، وراث متوفی جایگزین صاحب امتیاز می شوند. 
البته این حق طبق قواعد ارث و به نسبت سهم الارث 

بــه همه وراث می رســد که باید دربــاره نحوه اعمال 
آن بین خود توافق داشــته باشند. درباره مدیرمسئول، 
ماده 14 قانون مطبوعات بیان می دارد: »در صورتی که 
مدیرمســئول شــرایط مندرج در ماده 9 را فاقد گردد، 
یا فوت شود و یا اســتعفاء دهد، صاحب امتیاز موظف 
اســت حداکثر ظــرف 3 ماه شــخص دیگــری را که 
واجد شــرایط باشــد بــه وزارت ]فرهنگ و[ ارشــاد 
اســلامی معرفی کنــد...«. در مــورد ســردبیر و دبیر 
تحریریه هم قواعد خاصی پیش بینی نشــده اســت. 
اینکه تولیدکنندگان محتــوا، دارای هیچ حق مادی بر 
تولیدات رسانه ای نباشــند  و آیا اصول مالکیت فکری 
)بیشــتر جنبه های مــادی( قابل تعمیم به نشــریات 
هم باشــد یــا خیــر؟ موضوعاتــی قابل تأمل اســت.
در انتهای بیانیه گلمکانی و یاری آمده اســت: »بی 
هیچ تردیدی ما در میراث »فیلم« ســهیم هستیم و در 
ادامه راه، »فیلم« هم جایی اســت که ما و نویسندگان 
آشــنای مجله حضــور داریــم؛ حتی اگر قانــون، این 
اســم را متعلق به دیگری بداند و ما با عنوان دیگری 
کارمــان را ادامه بدهیم. فرصت برای تدارک شــماره 
نــوروز که از دســت رفته، اما شــماره بعدی مجله با 
نامی دیگــر، اردیبهشــت آینده با حضــور فیلمی ها 
منتشــر می شــود  و - گفتیم و بارها تکــرار کردیم که 
- کشــتی به راهــش ادامه می دهــد«. ضرب المثلی 
عربــی می گوید: »شــرف المکان بالمکیــن« )ارزش 
هــر جایگاه به کســی اســت کــه در آن قــرار گرفته 
است( پیشــاپیش برای این دوســتان آرزوی موفقیت 
می کنیــم و منتظر شــماره جدید در اردیبهشــت ماه 
هســتیم. البتــه کــه رســم، مهم تر از اســم اســت.

ارث مجوز!

زيرپوستشهر

بــه روزهای پایانی ســال نزدیک می شــویم، هرچند 
مجموعــه ای از تنگناهــای اقتصادی و درگیری شــدید 
بــا ویروس کرونــای جدید در  حال جولان اســت و منع 
ســفر و تجمع و اضطراب و نگرانی ســبب شده چندان 
حال و هــوای عید در بین مردم دیده نشــود. در این میان 
اقشار آســیب پذیر و نیازمند جامعه که متأسفانه هر روز 
بر تعدادشــان افزوده می شود، در ســختی و تنگدستی 
به ســر می برند، به ناچار این ســو و آن ســو  را می کاوند. 
تکلیف چیســت؟ دیدن و گذشتن و چشــم بر حقیقتی 
چنین آشــکار بستن و نشســتن ممکن نیست. کاری باید 
کرد بزرگ یا کوچک، اگرچه مرفهین بیشتر مسئول هستند 

ولی هرکس با توجه به توانایی خود مســئول است؛ زیرا 
فرموده اند مردم به اندازه وســع و توانایی خود پاسخ گو 
هســتند، اگرچه هیچ کس به تنهایــی نمی تواند مرهم 
همه دردها باشــد و یک دست بی صداست، ضمن آنکه 
شــناخت نیازمند واقعی هم سخت اســت. اینجاست 
که مؤسســه های خیریــه کار مردم را آســان کرده اند و 
از همگان برای تأمین بســته های حمایتی، معیشــتی و 
سبدهای غذایی نیازمندان دعوت به همکاری و مشارکت 
کرده اند تا سفره عید فقرا اگرچه پر رنگ نمی شود، حداقل 
خالی از همه چیز نباشــد. فرزنــدان چنین خانواده هایی 
هم چشمشــان به هدیه ای باز شــود و لبخند شادی بر 
لبشــان آید و احساس کنند آنها هم سهمی از این دنیای 
پردغدغه نامتوازن دارند و مهربانی و مهرورزی گوشــه 
چشــمی هم به آنها دارد. فرامــوش نکنیم که حمایت 
و مســاعدت به نیازمندان توصیه مؤکد دینی ماســت و 
موجب اجر اخروی می شــود و فرموده اند  خداوند سهم 

نیازمندان را در سفره توانمندتر ها قرار می دهد. می دانیم 
که برای ســخاوتمندی و کمک بــه دیگران جیب پر پول 
لازم نیســت بلکه همــت بلند و دل بــزرگ می خواهد 
که الحمدلله بیشــتر مردم دارند. از منظری دیگر برخی 
کارشناســان اجتماعــی بر این باورند کــه بی توجهی به 
نیازمنــدان و رها کردن آنان می توانــد باعث بروز کینه و 
عداوت نیازمندان و وقوع بزهکاری و گسترش رفتارهای 
ضد اجتماعی شــود که نمونه آن زیاد دیده شــده است؛ 
بنابراین هر اقدامی که برای حمایت از اقشــار آسیب پذیر 
انجام شــود، در حقیقت گامی در مسیر پیشگیری از بروز 
بزهکاری و ناهنجاری های اجتماعی است. توصیه های 
دینی، مسئولیت اجتماعی، انسانیت و دیگردوستی همه 
به ما یادآوری می کند که در این ایام سخت و پر اضطراب 
کرونایی و اقتصاد ناپایدار و فقر شدید به دیگران بیندیشیم 
و ســهم خود را در آوردن لبخند و شادی نوروز ادا کنیم. 

بیایید دل ها را بهاری کنیم و مهربانی را نشر دهیم.

عيد را فراموش نكنيم

اتفاق

شیوه صحیح استفاده از ماسك
سخنگوی وزارت بهداشت با ارائه توضیحانی درباره 
نحــوه صحیح اســتفاده از دو ماســک هم زمان گفت: 
»استفاده از ماســک به عنوان مهم ترین عامل بازدارنده 
از ابتلا به کووید19 شــناخته می شــود، امــا باید توجه 
داشــت که اگر ماسک مورد اســتفاده به درستی روی 
صــورت قرار نگیرد، با عبور احتمالــی ذرات ویروس از 
کناره های ماســک، خطر ابتلا به کرونا افزایش خواهد 
یافت «. وی توصیه کرد: » در صورتی که قرار اســت از دو 

ماســک هم زمان اســتفاده کنید، یک ماسک سه لایه از 
زیر و یک ماســک پارچه ای روی آن قرار دهید. ماسک 
ســه لایه زیرین باید به شــکل کامــل روی صورت قرار 
گرفته و از ایجادنشدن هرگونه شکاف بین ماسک زیرین 
و صورت اطمینان حاصل کنید. مطمئنا ماسک دوم به 
بستن درزهای ماسک اول کمک می کند«. او با اشاره به 
ویروس جهش یافته انگلیسی که هم اکنون در بسیاری از 
استان های کشــور در حال گردش است، گفت : »چندین 
برابر ویروس قبلی قدرت ســرایت دارد و مهم ترین ســد 

مقابله با ویروس جهش یافته، تشدید رعایت پروتکل های 
بهداشــتی، اســتفاده جدی از ماســک، پرهیــز از تردد 
غیرضروری و محدود شــدن جمع های خانوادگی است. 
ممکن اســت مردم از بیان مکرر توصیه های بهداشــتی 
از ســوی مسئولان بهداشتی خسته شده باشند، اما کرونا 
از ما خســته نشــده و این بار مهاجم تر در کمین ماست . 
امیدواریم با تقویت حساسیت عمومی نسبت به کووید19 
با کمک و یاری یکدیگر مانع از ایجاد موج چهارم بیماری 

در کشور شویم«.

 ابراهیم ایوبی
 وکیل دادگستری

 نبی اله عشقی ثانی

 الهام فخاری
 عضو شورای شهر تهران

نمایشگاه اسطوره ى گاو 

- کارشناس رشته نقاشى 1378
- نقاش و مدرس دروس تخصصى طراحى و نقاشــى 

- سرامیست و مدرس درحوزه سرامیک  
- شــرکت در چندین نمایشگاه گروهى و انفرادى نقاشى و سرامیک 

ارتباط از طریق: 
آدرس اینســتاگرام و هشتگ و سایت و شماره تماس بانو شکوفه محو بیدختى: 

# shokoofehmahve      @shokoofehmahve      Www.mahve.gallery   0912681872

درباره ى نمایشگاه: 

 آثار بخش " اســطوره گاو" داراى  رویکردى اســطوره شناسانه و برداشت آزاد هنرمند مى باشد که توسط هنرمندان  
با تکنیک هاى مختلف در قالب نقاشــى، حجم و ویدیوآرت ارائه گردیده اســت و آثار بخش "در زبان هاى هند و  

اروپایى گاو از ریشــه gay / gav به معنى «زنده بودن، زندگى کردن، حیات بخشــیدن و جان دادن» آمده است.  
ایرانیان باســتان جانواران ســودمند را گرامى و ارزشمند میداشتند و نگهدارى و پرورش آنها را از کار هاى نیک  

میدانســتند؛ به ویژه گاو که در سود و فایده، سر آمد چهارپایان دیگر است. 

 
مواجه شــده است و تا جمعه 15 اسفند تمدید گردید. 

 نمایشــگاه همه روزه به غیر از چهارشنبه ها از ساعت 10 تا 19  
و جمعه ها از ســاعت 14 تا 19 باز مى باشد.  

براى بازدید مى توانید به : 
خیابان ولیعصر بعد از پسیان پلاك 2880  

گالرى آرته دیزان مراجعه فرمائید. 

با حضور شکوفه محو بیدختى 
 اســتاد و هنرمند با سابقه ى کشورمان در زمینه هاى نقاشى و سرامیک 
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